АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.04.2013                                                                                               № 15

Дер. Ежово

Об утверждении Плана мероприятий
по предупреждению случаев заболевания
бешенством человека и животных на
территории Вятского сельского поселения
на 2013-2015 годы

    В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлениями Совета Министров РСФСР от 23.09.1980 № 449 «Об упорядочении содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах РСФСР» и от 21.02.2006 № 25 «Об утверждении Правил пользования   жилыми помещениями» (с последующими изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Кировской области от 13.12.2007 № 84/55 «О предупреждении случаев заболевания бешенством животных и человека на территории Кировской области», Законом Кировской области от 26.07.2002 № 88-ЗО «Об административной ответственности в Кировской области», решением Вятской сельской Думы от 08.06.2012 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов территории Вятского сельского поселения»,

Администрация Вятского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению случаев заболевания
бешенством человека и животных на территории Вятского сельского поселения на 2013-2015 годы. Прилагается.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

[image: image1.jpg]

Глава администрации Вятского

                 сельского поселения                       С.И. Кошедова

Утвержден

Постановлением администрации

Вятского сельского поселения

От 22.04.2013 № 15                                                       .

План мероприятий
по предупреждению случаев заболевания
бешенством человека и животных на
территории Вятского сельского поселения
на 2013-2015 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	1
	Разработка и утверждение Плана мероприятий по предупреждению случаев заболевания
бешенством человека и животных на территории Вятского сельского поселения
	Январь 2013 года
	Администрация поселения

	2
	Приведение в соответствие с действующим законодательством Правил содержания домашних животных
	По мере появления изменений в законодательстве
	Администрация поселения

	3
	Приведение в соответствие с действующим законодательством Правил содержания собак и кошек
	По мере появления изменений в законодательстве
	Председатель Вятской сельской Думы

	4
	Учет поголовья собак и кошек
	Январь каждого года
	Администрация поселения

	5
	Заключение договора со специализированной организацией на отлов безнадзорных животных
	Январь 2013 года
	Администрация поселения

	6
	Заключение договора с владельцем биотермической ямы на утилизацию биологических отходов
	Январь 2013 года
	Администрация поселения

	7
	Доведение до сведения населения Памяток о порядке взаимодействия населения с ОМСУ, органами вет. надзора, Роспотребнадзора по Кировской области в случае заболевания и гибели животных от бешенства, покуса человека
	Февраль
	Администрация поселения

	8
	Проведение собрания граждан поселения для разъяснения мероприятий по профилактике бешенства животных, по правилам содержания собак и кошек
	Февраль - март
	Администрация поселения

	9
	Представление информации о выполнении решений СПЭК при Правительстве Кировской области
	По мере необходимости
	Администрация поселения

	10
	Осуществление контроля за соблюдением Правил содержания собак и кошек
	постоянно
	Администрация поселения

	2. Профилактические мероприятия

	1
	Регистрация, принадлежащих владельцам, собак в порядке, установленном администрацией поселения
	Январь-апрель 2013
	Администрация поселения

	2
	Доставка животных, покусавших людей и других животных в ближайшее ветеринарное лечебное учреждение для осмотра и принятии решения о карантировании
	По факту
	Администрация поселения

	3
	Информирование специалистов гос.ветслужбы о случаях заболевания или необычном поведении диких животных (лисиц, енотовидных собак, волков), обнаруженных в охотничьих угодьях, в зеленых зонах, населенных пунктах
	По мере необходимости
	Администрация поселения

	3. Мероприятия при заболевании животных бешенством

	1
	Определение границ эпизоотического очага в радиусе 5 км
	В течение суток с момента регистрации заболевания
	Администрация поселения

	2
	Проведение собраний граждан в поселении для разъяснения необходимости проводимых мероприятий по локализации и ликвидации бешенства животных
	В течение суток с момента регистрации заболевания
	Администрация поселения

	3
	Запрет в пункте, неблагополучном по бешенству, на проведение выставок собак и кошек, выводок и натаски собак, торговлю домашними животными, вывоз собак и кошек за пределы неблагополучного пункта и отлов диких животных на карантированной территории и в угрожаемой зоне
	В период эпизоотии
	Администрация поселения

	4
	Организация подворного обхода неблагополучного населенного пункта для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных
	В период эпизоотии
	Администрация поселения

	5
	Организация сжигания умерщвленных и павших от бешенства животных
	В период эпизоотии
	Администрация поселения

	6
	Объявление населению о снятии карантина
	В течение суток после всех карантинных мероприятий
	Администрация поселения